凤泉区农业农村局农机报废更新

风险防控方案

                            第一章    总则
     第一条   为进一步做好农机报废更新政策实施工作，规范操作强化监督，根据省、市农业机械技术中心《关于印发的<河南省农业机械报废更新异常情形报告制度（试行）>的通知》（豫农机文[2020]45号），年度农机报废更新实施指导意见的有关规定制定本办法。
     第二条   本办法适用于报废更新申请、核实政策实施等过程中所发生的异常情形，以及其它与补贴有关的异常情形。
     第三条   本办法所称异常情形是指在农机购置政策实施过程中出现的与补贴政策不符或者有悖于常规操作的行为及情形等。
      第四条   本办法的报告主体含区级农机主管部门、农机生产企业、经销企业、购机户等。
                   第二章   异常情形类型与处理
一、报废条件
1、主要内申请报废的农机应当主要部件齐全，来源清楚合法，申请人填写申请书（附件3），不能提供发票的申请人，经村委会核实后填写承诺书（附件4）；纳入牌证管理的农机需要提供监理机构核发的牌证；无牌证或未纳入牌证管理的，应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息。
符合下列条件之一的拖拉机、联合收割机、玉米脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机即可申请办理报废手续：
1、达到报废年限的。小型拖拉机报废年限为10年、大中型拖拉机报废年限为15年、履带拖拉机报废年限为12年、自走式联合收割机报废年限为12年、悬挂式玉米联合收割机报废年限为10年、玉米脱粒机报废年限为8年、饲料（草）粉碎机报废年限为10年、铡草机报废年限为10年；
    2、使用年限或累计工作时间不足，经过检查调整或更换易损件后仍然达不到规定技术要求的；
    3、由于各种原因造成严重损坏、无法修复的；
    4、预计大修费用大于同类新产品50%的；
    5、未达到报废年限，但技术状况差且无配件来源的；
    6、国家明令淘汰的。
2、报告主体：区级农机主管部门。
3、报告要求：区级农机主管部门在机具核验过程中收集相关材料，及时将异常情形和处理建议报告区农机报废更新领导小组，经研究决定后报市级农机主管部门。
二、政策实施
1、主要内容：含补贴申请、日常监督管理、违规查处等内容。加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置，购置与自身从事的农业生产无直接关系的机具，机具长期闲置不用、投诉较多、周边地区已作出处理等异常情形的核查上报。
2、报告主体：区级农机主管部门，拆解企业等。
3、报告要求：区级农机主管部门对在补贴申请、日常监督、违规查处等过程中发现的异常情形进行收集，及时将异常情形的表现形式及处理建议报告区农机报废更新领导小组，经研究决定后报新乡市级农机主管部门；农机生产企业和经销企业发现影响补贴政策实施的异常情况，应主动报告区农机主管部门，及时采取防范补救措施，加强整改。                        第三章    相关要求
      第五条   异常情形报告制度有助于将违规行为消灭于萌芽状态，对补贴风险防控至关重要，同时对补贴工作人员提出更高要求，区农机主管部门选配责任心强、业务素质高、作风优良的干部从事补贴工作，定期开展廉洁从政、业务技能等方面的教育培训，提升政策实施和风险防控能力。
                        第四章   附则
第六条    本制度由凤泉区农业农村局负责解释。
第七条    本制度自发布之日起施行。
                   凤泉区农业农村局